1

平成２９年度第１回防府市防災会議 会議録

【日 時】 平成２９年９月１３日（水）１３：３０～１４：３０

【場 所】 市役所１号館３階 南北会議室

【出席者】 別添のとおり

【資 料】 別添のとおり

【概 要】

 １ 資料の確認

 ２ 開会のことば

 ３ 会長挨拶

４ 会議の成立報告

   出席委員３３名、防府市防災会議運営要綱第２条第３項の規定により会議成立。

 ５ 議事

≪議題１ 防府市地域防災計画の修正・補完について≫

会 長）事務局から説明をお願いする。

事務局）防府市地域防災計画の修正・補完について説明。

会 長）質問・気付きがあればお願いする。

廣川委員）修正についての意見等ではないが、一言申し上げる。佐波川について、国土交通省

で策定･公表した想定最大規模降雨は２日間で５０８ｍｍであり、滅多に発生する

規模のものではないが、万が一発生した際にどのような浸水が想定されるかを策定

し、６月に市で防災マップを作成・配布されている。事務局の説明にもあったよう

に佐波川水系についての減災対策協議会の取組、ホットラインの活用についても修

正案に盛り込んである。防災関係行政機関と市長が適切な情報をタイムリーに提供

することができ、市民の避難等適切に判断できるよう協力していきたいと思ってい

る。

地域防災計画が確実に実行されることが最も大切なことであるので、国土交通省と

 2

しても水害を想定したタイムラインを策定し、約３日前から準備に入ることとして

いる。台風１８号の接近についても、タイムラインに基づいた準備活動を始める予

定であり、関係機関と協力して市の防災･減災について引き続き尽力してもらいたい。

会 長）その他、質問・気付きがあればお願いする。

会 長）特にないようなので、この案については承認ということでよろしいか。

各委員）承認

≪議題２ 防府市水防計画の修正・補完について≫

会 長）事務局から説明をお願いする。

事務局）防府市水防計画の修正･補完について説明。

会 長）防府市水防計画の修正･補完について事務局から説明があったが、質問・意見があ

ればお願いする。

会 長）特にないようなので、この案については承認ということでよろしいか。

各委員）承認

 ６ 気象情報について

   気象台）防災気象情報について（当日資料）及び台風１８号について説明。

 ７ その他

事務局）・国土交通省において佐波川の洪水情報を緊急速報メールを活用して配信するサー

ビスを５月より開始されている。

    ・平成２９年度防府市総合防災訓練は玉祖地域で１０月２８日（土）に開催する。

     平成３０年５月下旬頃に山口県総合防災訓練が防府市・山口市で開催する予定と

なっており、訓練内容によっては協力を依頼することがあると思うので、その際

にはよろしくお願いする。

・今後の防災会議については、山口県防災会議の開催に合わせ、５～６月頃に定例

 3

的に開催することを予定している。

事務局）以上をもって、第１回防府市防災会議を終了する。